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NEUROCHIRURGIJOS GRUPĖ

DEPRESIJOS, NUOVARGIO IR POTR AUMINIO  
STRESO SUTRIKIMO PAPILITIMA S TARP PACIENTŲ, 
PAT YRUSIŲ TR AUMINĘ SUBAR ACHNOIDINĘ HEMO-
R AGIJĄ 

Darbo autorius. Einius NOVIČENKO, VI kursas.

Darbo vadovas. Asist. m. dr. Gunaras TERBETAS, VU MF Klinikinės medicinos 
institutas, Neurologijos ir neurochirurgijos klinika.

Darbo tikslas. Nustatyti Respublikinėje Vilniaus universitetinėje ligoninėje neu-
rochirurgijos skyriuje gydytų pacientų, dėl trauminės subarachnoidinės hemoragijos, 
atokius, gyvenimo kokybę bloginančius veiksnius – nuovargį, depresiją ir potrauminį 
streso sutrikimą.

Darbo metodika. Tiriamojoje trauminės subarachnoidinės hemoragijos grupėje 
įvertinti pacientai, atokiu po traumos periodu, kuriems buvo diagnozuotas trauminis 
smegenų sumušimas ir trauminė subarachnoidinė hemoragija. Tyrimas atliktas nau-
dojant Įvykio poveikio skalę – revizuotą (IES–R), Zungo depresijos skalę ir daugiamatį 
nuovargio inventorių (MFL–20L). Tiriamieji veiksniai – lytis, amžius, laikas, praėjęs 
po traumos ir Pasaulinės neurologijos chirurgų asociacijos (WFNS) balas. Taip pat 
įvertinta kontrolinė spontaninės subarachnoidinės hemoragijos grupė su spontaninės 
subarachnoidinės hemoragijos diagnoze, abu tyrimai yra palyginami.

Rezultatai. Tiriamojoje trauminės subarachnoidinės hemoragijos grupėje 0 proc. 
pacientų nustatytas vazospazmas, iš ilgalaikių komplikacijų 33,33 proc. pacientų pa-
sireiškė uoslės praradimas. 42,86 proc. pacientų nustatytas bent vienas iš depresijos, 
patologinio nuovargio ar potrauminio streso sutrikimo simptomų, tačiau nebuvo 
rastas statistiškai patikimas ryšys su tiriamais veiksniais. Kontrolinėje spontaninės 
subarachnoidinės hemoragijos grupėje 15,2 proc. pacientų nustatytas vazospazmas. 
57,6 proc. pacientų nustatytas bent vienas iš depresijos, patologinio nuovargio ar po-
trauminio streso sutrikimo simptomų. Taip pat nustatyti statistiškai reikšmingi ryšiai: 
tarp depresijos ir Hunt ir Hess (HHS) bei WFNS balų, tarp lėtinio nuovargio ir laiko, 
praėjusio po subarachnoidinės hemoragijos, bei HHS balo ir tarp potrauminio streso 
sutrikimo ir moteriškos lyties.
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Išvados. 1. Trauminę subarachnoidinę hemoragiją patyrę pacientai turi ženkliai 
mažesnę riziką susirgti depresija, potrauminiu streso sutrikimu ar lėtiniu nuovargiu, 
lyginant su spontaninę subarachnoidinę hemoragiją patyrusiais pacientais. 2. Trauminę 
subarachnoidinę hemoragiją patyrusiems pacientams kyla rizika atokiu periodu patirti 
depresiją ir/ar lėtinį nuovargį, ir/ar potrauminį streso sutrikimą, tačiau nėra nustatytos 
sąsajos su tirtais veiksniais. 3. Spontaninę subarachnoidinę hemoragiją patyrusiems 
pacientams kyla didelė rizika, jog atokiu periodu pasireikš depresija ir/ar lėtinis nuo-
vargis, ir/ar potrauminis streso sutrikimas ir nustatyta, jog blogesnė klinikinė būklė 
susijusi su stipresniais nuovargio ir depresijos simptomais. 4. 33,33 proc. trauminių 
subarachnoidinės hemoragijos ilgalaikių komplikacijų buvo uoslės praradimas. 5. Po-
trauminis streso sutrikimas po patirtos spontaninės subarachnoidinės hemoragijos 
dažniau pasireiškia moterims.

Raktažodžiai. Galvos smegenų trauma; trauminė subarachnoidinė hemoragija; 
spontaninė subarachnoidinė hemoragija; depresija; lėtinis nuovargis; potrauminis 
streso sutrikimas.
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